Решение по уголовному делу 

Дело 

<

НОМЕР>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

ДАТА1> город 

<

АДРЕС> 

Мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района города 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1>,

при секретаре 

<

ФИО2>,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

АДРЕС> района города 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3>, 

защитника - адвоката 

<

ФИО4>, представившей ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА1>, выданный 

<

АДРЕС> областной коллегией адвокатов «

<

АДРЕС>»,

подсудимого 

<

ФИО5>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА2> г.р., уроженца 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> район, 

<

АДРЕС>, проживающего: 

<

АДРЕС>, женатого, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, работающего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

<

ФИО5> совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

ФИО5>, зарегистрированный по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС> район, 

<

АДРЕС>, и проживающий по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, в соответствии с решением 

<

АДРЕС> районного суда г. 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА3> обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына 

<

ФИО7>, 

<

ДАТА4> рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия; на основании чего было возбуждено исполнительное производство судебным приставом-исполнителем. В рамках данного исполнительного производства к должнику 

<

ФИО5> принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ему предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на его заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка. Несмотря на указанные обстоятельства, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним 

<

ФИО5> не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района г. 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА5> 

<

ФИО5> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов, 

<

ФИО5> административное наказание отбыл 

<

ДАТА6> в 

<

АДРЕС>». После привлечения к административной ответственности 

<

ФИО5> до настоящего времени алименты на содержание ребенка не выплачивает без уважительных причин.

Кроме того, 

<

ФИО5> разъяснена его обязанность в случае официального трудоустройства сообщить в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю, однако 

<

ФИО5> законных требований не исполнил, сведения об официальном трудоустройстве в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> предоставил лишь 

<

ДАТА7> с целью избежания удержаний из заработной платы текущих алиментов и задолженности по ним. Таким образом, 

<

ФИО5>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 

<

ДАТА8> по 

<

ДАТА9>, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения средств на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО7>, в период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА11> Общая задолженность по алиментам у 

<

ФИО5> на 

<

ДАТА12> составила 407802 рубля 34 копеек, ­за период с 

<

ДАТА13> по 

<

ДАТА12> расчет произведен исходя из официального дохода по месту работы в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> в размере 7500 рублей, задолженность составила 924 рубля 37 копеек, за период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА14> задолженность составила 30088 рублей 74 копейки, расчет производился исходя из средней номинальной начисленной заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, которая на момент вынесения постановления о расчете задолженности 

<

ДАТА12> составила 35749 рублей в месяц. Общая сумма задолженности за период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА12> составила 30513 рублей 11 копеек, за вычетом частичной оплаты за рассматриваемый период на сумму 500 рублей, явно несоизмеримой сумме задолженности по алиментам.

Подсудимый 

<

ФИО5> в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в его совершении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимым 

<

ФИО5> совершено преступление небольшой тяжести, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Мировой судья удостоверился, что подсудимый 

<

ФИО5> заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником, а также осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник 

<

ФИО4> поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая 

<

ФИО8> в заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие, и не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Мировой судья приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное 

<

ФИО5>, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Мировой судья квалифицирует действия подсудимого 

<

ФИО5> по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное 

<

ФИО5> преступление относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

На учете у врача нарколога и врача психиатра 

<

ФИО5> не состоит (л.д.92,93,32), не судим (л.д.91,97).

По месту жительства характеризуется удовлетворительно - проживает с супругой и сыном, официально не работает, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, жалоб от соседей на него не поступало (л.д.99).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого 

<

ФИО5>, суд признает полное признание вины, и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (

<

ФИО9>).

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

ФИО5>, судом не установлено. 

Учитывая содеянное, личность подсудимого, принимая во внимание, что 

<

ФИО5> совершил впервые преступление небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, мировой судья в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ на определенный срок.

Ввиду особого порядка судебного разбирательства оснований для взыскания с 

<

ФИО5> судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 322 УПК РФ, мировой судья

п р и г о в о р и л :

признать 

<

ФИО5> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев.

 Из заработной платы осужденного 

<

ФИО5> производить удержание в доход государства в размере 5 % ежемесячно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении 

<

ФИО5> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства, постановление судебного пристава-исполнителя о передаче исполнительного производства, постановление судебного пристава-исполнителя о принятии исполнительного производства к исполнению от 

<

ДАТА15>, постановление судебного пристава-исполнителя о принятии исполнительного производства к исполнению от 

<

ДАТА16>, постановление о расчете задолженности по алиментам от 

<

ДАТА7> года - хранить в материалах уголовного дела и исполнительном производстве. 

Приговор может быть обжалован во 

<

АДРЕС> районный суд города 

<

АДРЕС> через мирового судью судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района города 

<

АДРЕС> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

 

Мировой судья 

<

ФИО1>